
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
1ЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ПРОТИВОПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА»

П Р И К А З

« 2021 г. №
г. Кировск

Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в ГКУ «Леноблпожспас» 
на 2021-2024 годы

В соответствии с Ф едеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», постановлением Правительства Ленинградской 
области от 22 сентября 2021 г. № 614 «Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в Ленинградской области на 2021 - 2024 годы и о признании 
утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 28 
декабря 2020 года № 860», в целях организации деятельности Государственного 
казенного учреждения Ленинградской области «Ленинградская областная 
противопожарно-спасательная служба» (далее -  ГКУ «Леноблпожспас», 
Учреждение) по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить План противодействия коррупции в ГКУ «Леноблпожспас» на 
2021-2024 годы согласно Приложению.

2. Приказ ГКУ «Леноблпожспас» от 25.12.2018 № 299 «Об утверждении 
мероприятий по противодействию коррупции» считать утратившим силу.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника учреждения И.А. Попов

Кириллов Г1.А. 
т. 8 (81362) 78-801 
В дело № Р / " / /



Приложение 
к приказу ГКУ «Л еноблпож спас»^ 

« _/£>> У Р  2021 г. № /5 Ь

План
противодействия коррупции в ГКУ «Леноблпожспас» 

на 2021 -2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат 
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

1. Организационные и правовые меры противодействия коррупции

1.1 Подготовка и организация 
проведения заседаний комиссии по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений

Секретарь 
комиссии по 
профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений

В течение 2021 - 2024 годов (в 
соответствии с планами 
работы комиссии по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений)

Обеспечение деятельности 
комиссии по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

1.2 Организация контроля за 
исполнением мероприятий Плана 
противодействия коррупции в ГКУ 
«Леноблпожспас» на 2021-2024 
годы, принятие мер при 
неисполнении мероприятий планов

Председатель 
Комиссии по 
профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений

В течение 2021 - 2024 годов 
(ежеквартально)

Своевременное исполнение 
мероприятий

1.3 Мониторинг изменений 
законодательства Российской 
Федерации и Ленинградской 
области в сфере противодействия 
коррупции на предмет 
необходимости внесения

Начальник
юридического
отдела

В течение 2021 - 2024 годов 
(ежемесячно)

Своевременное выявление 
необходимости внесения 
изменений в локальные 
правовые акты ГКУ 
«Леноблпожспас»

1 1 Н И  Б  i  Ы  V  < *) > п Ж  > Н Ы С

акты ГКУ «Леноблпожспас»



1.4 Проведение антикоррупционной 
экспертизы локальных правовых 
актов ГКУ «Леноблпожспас» 
(проектов приказов ГКУ 
«Леноблпожспас»)

Начальник
юридического
отдела

В течение 2021 - 2024 годов Выявление в локальных 
правовых актах ГКУ 
«Леноблпожспас» (проектах 
приказов ГКУ 
«Леноблпожспас») 
коррупциогенных факторов и 
их устранение

2. Антикоррупционный мониторинг

2.1 Организация приема по телефонной 
линии в приемной ГКУ 
«Леноблпожспас» сообщений 
граждан и юридических лиц о 
возможных нарушениях или о 
фактах нарушений требований 
законодательства в сфере 
противодействия коррупции в 
деятельности работников ГКУ 
«Леноблпожспас». Рассмотрение 
сообщений в установленном 
порядке

Начальник отдела 
делопроизводства

В течение 2021 - 2024 годов Выявление и 
предупреждение 
коррупционных 
правонарушений. 
Своевременное получение 
информации о фактах 
коррупции, оперативное 
реагирование

2.2 Проведение мониторинга 
обращений граждан и юридических 
лиц о коррупционных проявлениях 
в деятельности в деятельности 
работников ГКУ «Леноблпожспас». 
Представление результатов 
мониторинга в комиссию по 
противодействию коррупции

Начальник отдела 
делопроизводства

В течение 2021 - 2024 годов 
(проведение мониторинга - 
ежеквартально)

Выявление и 
предупреждение 
коррупционных 
правонарушений. 
Оперативное принятие 
соответствующих решений в 
случае подтверждения 
фактов коррупционных 
правонарушений

3. Профилактика коррупцион ных и иных правонарушений

-Рассмотрение------ш  заседаниях
Комиссии фактов совместной

Члены комиссии 
по профилактике

В течение 2021-2024 годов в 
соответствии с планом

Обеспечение соблюдения 
работниками ограничений и



работы родственников 
(свойственников) и 
урегулирование конфликта 
интересов в подразделениях ГКУ 
«Леноблпожспас»

коррупционных и 
иных
правонарушений

запретов, требований о 
предотвращении или 
урегулировании конфликта 
интересов, осуществление 
мер по предупреждению 
коррупции

3.2 Проведение работы, направленной 
на выявление и предупреждение 
конфликта интересов у следующих 
категорий работников 
Учреждения:
заместителей руководителя; 
главного бухгалтера; 
работников, связанных с 
вынесением (подготовкой) 
приказов, распоряжений, согласий, 
технических условий и иных 
организационно
распорядительных документов

Члены Комиссии 
по профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений

В течение 2021-2024 годов Выявление, предупреждение 
и урегулирование конфликта 
интересов в целях 
предотвращения 
коррупционных 
правонарушений

3.3 Осуществление в установленном 
порядке подачи сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции 
руководителем учреждения в 
Комитет правопорядка и 
безопасности Ленинградской 
области.

Начальник
учреждения

До 30 апреля в течение 2021 - 
2024 годов

Обеспечение своевременного 
исполнения обязанности по 
представлению сведений

3.4 Направление r  к  п м и т р т  

правопорядка и безопасности
1 ТТЯРН1-ТН —

бухгалтер
Повышение открытости и 
доступности информации о



Ленинградской области сведений о 
доходах руководителя 
учреждения, его заместителей и 
главного бухгалтера за 2021-2024 
годы, а также размещение 
указанных сведений на интернет- 
портале ГКУ «Леноблпожспас» в 
сети «Интернет»

деятельности по 
профилактике 
коррупционных 
правонарушений

3.5 Представление в Комитет 
правопорядка и безопасности 
Ленинградской области 
информации о родственниках 
(свойственниках), работающих в 
аппарате управления Учреждения 
и подразделениях (при наличии 
информации)

Начальник отдела 
кадров

В течение 2021-2024 годов 
(незамедлительно при 
поступлении информации)

Анализ информации в части 
возможности возникновения 
конфликта интересов

4. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг, а также в сфере финансового
контроля

4.1 Осуществление работы, 
направленной на выявление и 
минимизацию коррупционных 
рисков при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для 
государственных нужд ГКУ 
«Леноблпожспас» (далее 
закупки).

Единая комиссия 
по определению 
поставщиков

В течение 2021-2024 годов Профилактика нарушений 
требований законодательства 
при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг

4.2 Осуществление контроля 
соблюдения требований об 
отсутствии конфликта интересов 
между участниками закупки и 
заказчиком. установленных

Заместитель
начальника
учреждения,
курирующий
направление

В течение 2021-2024 годов Профилактика
коррупционных
правонарушений

пунктом У части 1 статьи 31 
Федерального закона от 5 апреля

государственных
закупок

*



2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

4.3 Осуществление анализа сведений: 
об обжаловании закупок 
контрольными органами в сфере 
закупок;
об отмене заказчиками 
Ленинградской области закупок в 
соответствии с решениями и 
предписаниями контрольных 
органов в сфере закупок; 
о результатах обжалования 
решений и предписаний 
контрольных органов в сфере 
закупок.

Отдел
государственных
закупок

В течение 2021-2024 годов Профилактика случаев 
нарушений требований 
законодательства

4.4 Проведение анализа 
правомерности осуществления 
заказчиками закупки у 
единственного поставщика и 
заключения заказчиками 
контрактов с единственным 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в рамках 
согласования решений заказчика 
об осуществлении закупки у 
единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) и 
контроля своевременности 
представления уведомлений о

Отдел
государственных
закупок

В течение 2021-2024 годов Профилактика
коррупционных
правонарушений

заключении заказчиками



контрактов, гражданско-правовых 
договоров с единственным 
поставщиком

4.5 Осуществление контроля: 
соблюдения правил нормирования 
в сфере закупок;
определения и обоснования 
начальной максимальной цены 
контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), 
начальной цены единицы товара, 
работы, услуги, начальной суммы 
цен единиц товара, работы, 
услуги;
соблюдения предусмотренных 
законом о контрактной системе 
требований к исполнению, 
изменению контракта, а также 
соблюдения условий контракта, в 
том числе в части соответствия 
поставленного товара, 
выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги 
условиям контракта, соответствия 
использования поставленного 
товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги 
целям осуществления закупки

Отдел
государственных
закупок

В течение 2021-2024 годов Профилактика нарушений 
требований законодательства 
при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг

4.6 Информирование Управления 
Федеральной антимонопольной 
службы по Ленингпалской пбпягти

Контрактная 
служба ГКУ
и П р н г >^п п г >м^ ^ гто^ \ \

В течение 2021-2024 годов Профилактика нарушений 
требований законодательства 
п р и  o t^vmg^TTiTTFTniи '•iMKViiok'

о нарушениях участниками товаров, работ, услуг



закупок антимонопольного 
законодательства

5. Взаимодействие со средствами массовой информации, гражданами и институтами гражданского общества

5.1 Прием и регистрация электронных 
сообщений от граждан и 
организаций о фактах коррупции, 
поступивших на интернет-портал 
ГКУ «Леноблпожспас» в сети 
«Интернет»

Начальник отдела 
делопроизводства

В течение 2021 - 2024 годов 
(по мере поступления 
сообщений)

Оперативное реагирование 
на сообщения о 
коррупционных проявлениях

5.2 Размещение на интернет-портале 
ГКУ «Леноблпожспас» в сети 
«Интернет» информации о 
деятельности ГКУ 
«Леноблпожспас» в сфере 
противодействия коррупции

Главный 
специалист 
отделения пресс- 
службы

В течение 2021 - 2024 годов Повышение открытости и 
доступности информации в 
сфере противодействия 
коррупции


